CÂMARA MUNICIPAL DE 1 Gabinete do
CAPISTRANO I Vereador

O vereador ISAÍAS XAVIER DE AGUIAR, infra-assinado, no uso de suas atribuições
legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Capistrano o seguinte
projeto:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 007/2023.

"DISPÕE SOBRE OUTORGA DE TITULO DE
CIDADÃO HONORÁRIO DE CAPISTRANO
AO EXMO DEPUTADO SR. EVANDRO SÁ
BARRETO LEITÃO, E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o art. 23, XXI, da Lei Orgânica
Municipal e art. 40, XVIII, do Regimento Interno, faz saber que Ela promulga o
seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1°. Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
CAPISTRANENSE ao excelentíssim

o Sr. EVANDRO SÁ BARRETO LEITÃO, em virtude dos relevantes serviços
prestados ao município de Capistrano.

Art. 2°. A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene previamente
convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Capistrano, exclusivamente para este
fim.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Capistrano, aos 20 dias do mês de
junho do ano de 2023.

,fáQÀ GJA.e4 cit agaurA
ISAÍAS XAVIER DE AGUIAR (PSD)

Vereador

JUSTIFICATIVA
Biografia em anexo.

Cl 1 NPJ èii() ig9J); ''.e • I (i-

1 ' ',11 adi

#0 CÂMARA MUNICIPAL DE Gabinete do
CAPISTRANO 1 Vereador

Biografia

Evandro Sã Barreto Leitão

Evandro Sá Barreto Leitão está no terceiro mandato consecutivo de deputado
estadual e foi eleito presidente da Assembleia Legislativa para o biênio 2023-
2024. Nascido em Fortaleza, no Ceará, em 16 de abril de 1967, é filho de
Wellington Rocha Leitão e Silvia Barreto Leitão.

Evandro Leitão é servidor público, auditor adjunto da Secretaria da Fazenda do
Estado do Ceará (Sefaz). E bacharel em Ciências Econômicas pela Universidade
de Fortaleza (Unifor) e em Direito pela Faculdade Integrada do Ceará (FIC).
Possui pós-graduação em Gestão Pública pela Secretaria da Administração do
Ceará, e em Marketing pela Bolsa de Valores Regional.

Foi reeleito em 2022 com 113.808 votos. Em 2018, foi eleito com 83.468 votos.
Evandro Leitão foi eleito deputado estadual pela primeira vez em 2014 com
70.228 votos, sendo o 120 candidato mais bem votado entre os 46 eleitos.
Destacou-se na política cearense como líder do Governo Camilo Santana na
Assembleia Legislativa de 2014 a 2018. Em 2010, candidatou-se a uma vaga na
Assembleia Legislativa pela primeira vez, obtendo 31.850 votos.

Como gestor, trabalhou no Governo do Ceará como Secretário do Trabalho e
Desenvolvimento Social do Estado do Ceará de 2011 a 2013, durante o segundo
mandato do ex-governador Cid Ferreira Gomes.

Evandro Leitão atuou ainda como presidente do Conselho Consultivo do Fundo de
Financiamento às Micro, Pequenas e Médias Empresas do Estado do Ceará (FCE);
do Conselho de Administração do Instituto de Desenvolvimento do Trabalho do
Estado do Ceará (IDT); do Conselho Cearense do Artesanato e da Câmara
Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional do Ceará (CAISAN),

Coordenou a Comissão da Lei Orgânica de Assistência Social (Loas); a Comissão
da Lei Orgânica de Assistência Social (Loas); e a Representação do Estado e dos
Municípios da Comissão Intergestores Bipartite (CIB/CE). Foi conselheiro do
Conselho Estadual de Desenvolvimento Econômico do Estado do Ceará (Cede) e
do Conselho de Desporto da Secretaria do Esporte do Estado do Ceará
(SESPORTE); membro do Fórum Nacional de Secretarias do Trabalho (Fonset) e
do Fórum Nacional de Secretários de Estado da Assistência Social (Fonseas).

Fora da política, é reconhecido nacionalmente pelo trabalho desenvolvido como
presidente do Ceará Sporting Club desde março de 2008.

11:1 NPJ O)  i_Ui

' Sul C 1111,2 148 001) 1 ipi'tiu,, 1.ediá
9 camariK,SMINICK)..1.0 yov bt

tamarat cf.. .